
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 668 DEL 26.10.2023

 Oggetto:  SPERIMENTAZIONE  PER  IL  CONTRASTO  AL  DISTURBO  DA  GIOCO  D’AZZARDO 
PATOLOGICO  AI  SENSI  DELLE  DD.G.R.  N.  585  DEL  01/10/2018  E  N.  80  DEL 
03/04/2023.  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
L’ATTIVAZIONE  DI  STRUTTURE  O  MODULI  SPECIALISTICI  RESIDENZIALI  E/O 
SEMIRESIDENZIALI  DEDICATI  AL  TRATTAMENTO  DEL  GIOCO  D’AZZARDO 
PATOLOGICO. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SSD Gestione Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Chiara Federigi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Chiara Federigi
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL 27.10.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con L.R. n. 8 del 21/10/2013 “Norme per la prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo 

patologico”, Regione Lombardia ha inteso dettare disposizioni finalizzate alla prevenzione e 
al  contrasto  di  forme  di  dipendenza  dal  gioco  d’azzardo,  nonché  al  trattamento  e  al 
recupero delle persone che ne sono affette e al supporto alle loro famiglie;

- con L. n. 208 del 28/12/2015 (art. 1 comma 946) “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”, presso il Ministero della Salute è stato istituto il Fondo 
per il  Gioco d’Azzardo Patologico, finalizzato a garantire le prestazioni   di   prevenzione, 
cura  e riabilitazione rivolte  alle  persone  affette  dal  Gioco  d'Azzardo Patologico (GAP), 
come definito  dall'Organizzazione  Mondiale  della Sanità;

- con D.P.C.M. 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 
cui  all'articolo 1,  comma 7, del  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.  502”, il  Gioco 
d’Azzardo  Patologico  è  stato  riconosciuto  quale  LEA,  consentendo alla  programmazione 
regionale di ampliarsi con numerose azioni sia in ambito preventivo che relativamente alla 
diagnosi precoce/cura e riabilitazione delle persone con Disturbo da Gioco d’Azzardo;

- con  L.R.  23/2020  “Nuovo  sistema di  intervento  sulle  dipendenze  patologiche”,  Regione 
Lombardia ha inteso rafforzare gli interventi di prevenzione, diagnosi e intervento precoce, 
cura e riabilitazione delle dipendenze, attraverso una rete diffusa che coinvolge tutti  gli 
stakeholder, ponendo l’attenzione sia sulle dipendenze tradizionali che sulle nuove forme, 
in  particolare  disturbo  da  gioco  d’azzardo  e  dipendenze comportamentali  con  specifica 
attenzione alla fascia minori/giovani;

RICHIAMATI:
- la D.G.R. n. 585 del 01/10/2018 “Approvazione programma di attività per il  contrasto al 

gioco di azzardo patologico – attuazione D.G.R. n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n.  1479 
dell’11/04/2017”,  di  approvazione  del  Programma  regionale  per  il  contrasto  al  Gioco 
d’Azzardo  Patologico,  del  relativo  Piano  Operativo  Regionale,  e  contestuale avvio  della 
sperimentazione per il contrasto al disturbo da Gioco d’Azzardo Patologico; 

- la D.G.R. n. 80 del 03/04/2023 “Approvazione ed attuazione del Programma regionale di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il Fondo GAP 2021 in 
continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere nei piani relativi al biennio 
2016-2017 e alle programmazioni del biennio 2018-2019 ex D.G.R. 585/18 – (di concerto 
con l’Assessore La Russa)”, con cui sono stati approvati i seguenti documenti:

- “Programmazione per il Fondo GAP 2021 in continuità e ad implementazione delle azioni già 
poste in essere nei piani relativi al biennio 2016-2017 e alle programmazioni del biennio 
2018–2019” (Sub All. A);

- “Programma Operativo Regionale in attuazione del Piano di attività regionale lombardo per 
il contrasto al gioco d’azzardo” (Sub All. B);

- “Riparto Fondi anno 2021” (Sub All. C); 
- il Decreto n. 10915 del 17/07/2023 “Assegnazione, a favore delle Agenzie di Tutela della 

Salute (ATS) delle risorse destinate al piano di attività regionale lombardo per il contrasto al 
gioco d’azzardo, in esecuzione della D.G.R. n. XII/80 del 03/04/2023”, con il  quale sono 
state  assegnate  risorse,  tra  l’altro,  per  il  raggiungimento  del  Macro-obiettivo  3  per  un 
importo pari a € 431.468,00, di cui euro 92.770,90 da destinare allo specifico obiettivo 3.2;

VISTE le precedenti deliberazioni:
- n. 534 del 30/11/2018, con cui è stato approvato l’avviso pubblico di manifestazione di 

interesse per l’individuazione di strutture accreditate nel sistema delle dipendenze con ATS 
Insubria, interessate a partecipare alla sperimentazione per il contrasto al disturbo da Gioco 
d’Azzardo Patologico ai sensi della D.G.R. n. 585/2018;

Pagina 2 di 6



- n. 75 del 28/02/2019,  di adozione del Piano Integrato Locale di promozione della salute, 
nell’ambito del quale si è preso atto dell’esito della richiamata manifestazione di interesse e 
degli Enti Gestori ritenuti idonei a partecipare alla sperimentazione;

- n.  450  del  22/08/2019,  n.  111  del  27/02/2020,  n.  132  del  11/03/2021  e  n.  714  del  
01/12/2022,  di  sottoscrizione  delle  Convenzioni  con  gli  Enti  Gestori  aderenti  alla 
sperimentazione per le annualità dal 2019 al 2023;

- n. 109 del 27/02/2023, di adozione del Piano Integrato Locale di promozione della salute di 
ATS Insubria per l’anno 2023, nell’ambito del quale sono contenuti e descritti i processi e le 
relative azioni previste in integrazione con il Piano Locale per il Contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico; 

CONSIDERATO che  il  Programma  Operativo  Regionale  approvato  con  D.G.R.  n.  80/2023 
intende potenziare,  con azioni  ed interventi  di  prevenzione e contrasto  al  Gioco d’Azzardo 
Patologico anche a carattere innovativo, le attività di contrasto al GAP già avviate ai sensi della 
D.G.R. 585/2018 su tutto il territorio di Regione Lombardia; 

CONSIDERATO  altresì  che,  a  tal  fine,  la  richiamata  D.G.R.  n.  80/2023  prevede  che  la 
Programmazione  2021  si  articoli  su  quattro  Macro-Obiettivi  di  ordine  generale,  così 
sintetizzabili:
- Macro-obiettivo 0:  supportare  la  messa a sistema di  policy  e azioni  locali  integrate tra 

ambito  sociosanitario  e  sociale  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  al  gioco  d’azzardo, 
patologico che vedano attivamente coinvolti gli Enti Locali e il Terzo Settore (Prevenzione 
Ambientale);

- Macro-obiettivo  1:  promuovere  aumento  di  conoscenze  e  competenze  finalizzate  a 
sostenere processi di health literacy nei diversi target;

- Macro-obiettivo  2:  potenziare  l’attività  di  prevenzione  e  contrasto  del  GAP  nei  setting 
scuola, luoghi di lavoro, comunità locali;

- Macro-obiettivo 3: potenziare le opportunità di diagnosi precoce, cura e riabilitazione del 
Disturbo da Gioco d’Azzardo (DGA),  di  cui  tre relativi  all’area della Prevenzione ed uno 
relativo all’area della Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione;
e  che  ciascun  Macro-obiettivo  si  articoli  a  sua  volta  in  sotto-obiettivi  specifici,  che 
permettano  di  indirizzare  l’azione  a  target  e  ambiti  definiti,  in  modo da  ottimizzare  le 
strategie applicate, le risorse utilizzate e la misurazione dei risultati raggiunti;

EVIDENZIATO che  la  realizzazione del  sotto-obiettivo  specifico  3.2,  relativo  all’attivazione 
nella rete d’offerta, in ottemperanza ai LEA, di percorsi di cura per il GAP attraverso programmi 
di residenzialità/semiresidenzialità, rientra tra i compiti  specificamente conferiti  alle ATS per 
l’attuazione del Programma Operativo Regionale approvato con D.G.R. 80/2023; 

PRESO ATTO che, con nota acquisita agli atti con prot. n. 99115 del 15/09/2023, la DG Welfare 
di Regione Lombardia ha:
- fornito indicazioni  in merito all’attuazione del predetto sotto-obiettivo specifico da parte 

delle ATS, incaricate di approvare apposite manifestazioni di interesse per l’individuazione e 
la conseguente attivazione di  strutture o moduli  specialistici  completamente dedicati  al 
trattamento del  DGA, che garantiscano un minimo di  5 posti  accreditati/accreditati  e  a 
contratto nel sistema delle dipendenze;

- precisato che i percorsi di cura per il GAP, avviati nell’ambito della sperimentazione per le 
annualità  precedenti  e  ancora  attivi,  potranno essere  rinnovati  –  ove  previsto -  solo  a 
seguito dell’adeguamento ai requisiti richiesti dalla D.G.R. n. 80/2023; 

RAVVISATA la necessità di dare seguito alle indicazioni regionali e di pubblicare, in attuazione 

Pagina 3 di 6



dell’obiettivo  specifico  3.2,  apposito  Avviso  finalizzato  ad  individuare strutture 
accreditate/accreditate a contratto nel sistema delle dipendenze con ATS Insubria, disponibili a 
partecipare alla manifestazione di interesse in oggetto;

RITENUTO pertanto di:
- approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli Enti Gestori di unità 

d’offerta accreditate/accreditate a contratto nel sistema delle dipendenze con ATS Insubria, 
per la realizzazione di interventi residenziali e/o semiresidenziali in attuazione delle DD.G.R. 
n. 585 del 01/10/2018 e n. 80 del 03/04/2023 e il relativo schema di istanza, allegato 1 al  
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

- individuare il giorno 17/11/2023 quale termine finale di trasmissione delle istanze da parte 
degli Enti Gestori interessati ad aderire all’Avviso;

- procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Manifestazione di interesse sul sito istituzionale 
di ATS Insubria;

- dare mandato al Direttore Sociosanitario di questa Agenzia per la nomina di un’apposita 
Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;

- rinviare  a  successivo  provvedimento  l’approvazione  dello  schema  di  Convenzione  da 
sottoscrivere con gli Enti Gestori ritenuti idonei; 

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli Enti Gestori di unità 
d’offerta accreditate/accreditate a contratto nel sistema delle dipendenze con ATS Insubria, 
per la realizzazione di interventi residenziali e/o semiresidenziali in attuazione delle DD.G.R. 
n. 585 del 01/10/2018 e n. 80 del 03/04/2023 e il relativo schema di istanza, allegato 1 al  
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

2 di  individuare il  giorno 17/11/2023 quale termine finale di  trasmissione delle istanze da 
parte degli Enti Gestori interessati ad aderire all’Avviso;

3 di  procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso  di  Manifestazione  di  interesse  sul  sito 
istituzionale di ATS Insubria;

4 di dare mandato al Direttore Sociosanitario di questa Agenzia per la nomina di un’apposita 
Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;

5 di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’approvazione dello  schema di  Convenzione da 
sottoscrivere con gli Enti Gestori ritenuti idonei;

Pagina 4 di 6



6 di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto:  SPERIMENTAZIONE  PER  IL  CONTRASTO  AL  DISTURBO  DA  GIOCO  D’AZZARDO 
PATOLOGICO  AI  SENSI  DELLE  DD.G.R.  N.  585  DEL  01/10/2018  E  N.  80  DEL 
03/04/2023.  APPROVAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER 
L’ATTIVAZIONE  DI  STRUTTURE  O  MODULI  SPECIALISTICI  RESIDENZIALI  E/O 
SEMIRESIDENZIALI  DEDICATI  AL  TRATTAMENTO  DEL  GIOCO  D’AZZARDO 
PATOLOGICO.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura:  SSD Gestione Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: ______________________

Varese,  25/10/2023

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Chiara Federigi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Chiara Federigi)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 25/10/2023

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
                   (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 6 di 6


